Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 174/2024

Data: 16/10/2024

Assunto: Calendário das Reuniões do Conselho Estadual do Grêmio Estudantil Paulista - 2024

Prezados Gestores,

           O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores de Ensino,

COMUNICA aos diretores das Escolas Estaduais jurisdicionadas à Diretoria de Ensino Região

Pindamonhangaba, conforme Documento Orientador – 2024: Calendário Unificado Processo

Eleitoral  do Grêmio Estudantil, o período a ser considerado para a realização da Reunião N1 – 4.º

Bimestre, com a participação do Articulador do Grêmio Estudantil da Unidade Escolar, da

Coordenação do Grêmio e da Comissão dos Direitos Humanos nas escolas, de acordo com o

cronograma, protocolos e roteiro de questões norteadoras para este momento:

Calendário das Reuniões do Conselho Estadual do Grêmio Estudantil Paulista - 2024

N1: Coordenação do Grêmio e Comissão de

Direitos Humanos – Nível Escola
Entre os dias 07/10/2024 a 31/10/2024

• Protocolos para as Reuniões Gremistas conforme o Nível

N1: Um representante enviado pela Coordenação do Grêmio de cada Unidade Escolar reúne

as sugestões e práticas do seu grêmio nas reuniões do Nível 1, para levar à reunião do

Conselho Gremista da DE (Nível 2). Lembramos que a Ata dessa reunião deverá ser registrada

na SED.

• Questões norteadoras para os diálogos das reuniões -  4.º Bimestre

1. De que forma a Comissão Gremista de Direitos Humanos tem desenvolvido seus

projetos? Existe a integração com o Grêmio Estudantil?

2. Quais as expectativas para 2025 em relação a SEDUC e as próprias ações?

3. Como os gremistas avaliam as reuniões de N1(escola) e N2 (Diretoria de Ensino)? O que

precisa ser melhorado?

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

4. Como o Grêmio Estudantil se mobilizou para as ações de promoção e divulgação do

Provão Paulista Seriado e SARESP 2024?

5. Sugestões e pedidos dos gremistas para a Secretaria da Educação.

Atenciosamente,

Oriovaldo Rodrigues

Tânia Paula Bento Rodolfo

Equipe de Supervisão Responsável

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br